
   

C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 72 del 23-10-2020 
 

 

O G G E T T O :  APPROVAZIONE DEI SEGUENTI SCHEMI DI BANDO: "BANDO SCUOLA - 

EMERGENZA COVID-19" E "BANDO SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE - 

EMERGENZA COVID-19" 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 10:00 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige 

il verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO  il Decreto Legge n.83 del 30/07/2020 con cui il suddetto stato di emergenza è stato 

prorogato fino alla data del 15/10/2020; 

 

PRESO ATTO, altresì, della proroga dello stato di emergenza fino al 31/01/2021 approvato con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 07-10-2020 “Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni urgenti, nazionali e regionali, in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19, con particolare riguardo al 

D.L.19/05/2020 n.34, “misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, c.d.“Decreto 

Rilancio”; 

 

CONSIDERATO, in relazione alla situazione emergenziale venutasi a creare, di voler sostenere  i 

cittadini più esposti agli effetti socio-economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19, che necessitano di misure temporanee di sostegno economico anche a seguito di 

riduzione sostanziale del reddito famigliare, riconoscendo un contributo economico una tantum a 

fondo perduto; 

 

RILEVATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 e conseguente lockdown, le famiglie – in 

particolare quelle con figli minori e di età scolastica – hanno dovuto fronteggiare le difficoltà 

economiche legate sia alle maggiori spese sostenute per la necessità di acquistare gli strumenti 

informatici necessari ai loro figli per poter seguire le lezioni da casa che quelle dovute alla 

temporanea perdita del lavoro o alla chiusura dell’attività famigliare o all’essere in cassa 

integrazione etc. dei componenti del nucleo familiare, che chiaramente hanno inciso 

negativamente sul reddito complessivo del nucleo; 

 

DATO ATTO pertanto che il Comune di Pralboino, stabilendo i criteri per la concessione di un 

contributo straordinario a fondo perduto, intende sostenere: 

 

- le famiglie mediante l’erogazione di un contributo straordinario legato all’emergenza Covid-19 

finalizzato all’abbattimento delle spese scolastiche destinato agli studenti frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado e università; 

 

- le  attività  economiche che operano nell’ambito dei “Servizi alla persona”, sospese  a  seguito  

di  provvedimenti  della scorsa primavera inerenti all’emergenza Covid-19 ed tenuti alla 



conseguente chiusura obbligatoria; 

 

 

 

 

RITENUTO di procedere in tal senso, sostenendo i nuclei famigliari e le attività esposte agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, utilizzando le 

risorse disponibili e finanziate con l’utilizzo del fondo di cui all’art.112 del D.L.34/2020; 

 

RICORDATOCHE: 

 

•  Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 07.04.2020, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, la relazione previsionale e programmatica ed il 

bilancio pluriennale 2020/2022;  

• Che con deliberazione n. 20 del 07.04.2020 avente ad oggetto: “PEG” la Giunta Comunale ha 

assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 

n.267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2020; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49, D.Lgs. 18/8/200 n.267 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espresse dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito riportata; 

 

2) di approvare gli uniti schemi di bando/avviso pubblico:  

 

- “BANDO SCUOLA - EMERGENZA COVID-19” - Erogazione contributo straordinario legato 

all’emergenza covid-19 finalizzato all’abbattimento delle spese scolastiche destinato agli studenti 

frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo 

grado e università”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di stanziare per il preindicato bando la somma di €. 70.000,00, finanziati con l’utilizzo del fondo di 

cui all’art. 112 del D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”; 

 

- “BANDO SOSTEGNO ATTIVITA’ ECONOMICHE EMERGENZA COVID-19” - Settore 

Commercio, Pubblici Esercizi, Servizi Alla Persona 

 

di stanziare per il preindicato bando la somma di €. 25.000,00, finanziati con l’utilizzo del fondo di 

cui all’art. 112 del D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”; 

 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Responsabile dei Servizi Ragioneria per i 

successivi adempimenti, compresa la massima diffusione dei bandi; 

 

4) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

 



5) Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on line; 

 

6) Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di dare immediata 

attuazione al presente provvedimento.   

 



 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    GIUNTA COMUNALE N. 72  DEL 23-10-2020 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE DEI SEGUENTI SCHEMI DI BANDO: "BANDO SCUOLA - EMERGENZA 

COVID-19" E "BANDO SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19" 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 23-10-2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 23-10-2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  22-12-2020 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 22-12-2020 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 22-12-

2020 al 06-01-2021 ed è divenuta esecutiva il giorno 16-01-2021,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott. ANTONIO PETRINA 

 



 

��������	�
����	���

���������	
�	������	
������������������������������	

	

���	��������	�������	��	�	�����	���������	����		
����	���������	 ��!�""###$���%��$!��������$�$��	

E-mail certificata: protocollo@pec.comune.pralboino.bs.it		
�$	��&	��'�'(��)**	�	+�
���	,�����	**���()��'� 

� 

 

�

 “BANDO SCUOLA - EMERGENZA COVID-19” 

 
  

Erogazione contributo straordinario legato all’emergenza covid-19 finalizzato 

all’abbattimento delle spese scolastiche destinato agli studenti frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado e 

università. 

 
PREMESSA 
Il Comune di Pralboino, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2020 indice il 
presente avviso pubblico finalizzato all’erogazione di un contributo straordinario una tantum 
denominato “Bando Scuola - Emergenza Covid” a sostegno dei nuclei familiari esposti agli effetti 
socio-economici derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19. 
 
DESTINATARI 
Destinatari del contributo straordinario sono le famiglie residenti nel Comune di Pralboino in cui 
tra i componenti vi siano studenti frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, 
secondaria di primo grado e scuola secondaria di secondo grado, istituti universitari italiani. 
 
 
RISORSE DISPONIBILI 
Quota stanziata è pari a €. 70.000,00, finanziati con l’utilizzo del fondo di cui all’art. 112 del 
D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”. 
 
 
OGGETTO DEL CONTRIBUTO 
La misura di intervento economico prevede l’erogazione di un contributo una tantum destinato 
all’abbattimento delle spese scolastiche il cui ammontare è pari a: 
 

 

CRITERI PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 
Possono presentare domanda i genitori o tutori, di bambini e ragazzi residenti a Pralboino, in 
possesso dei seguenti requisiti: 
•   presenza nel nucleo familiare di studenti iscritti e frequentanti Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia, 
Scuole primarie e secondarie di I° e II° grado del sistema nazionale di istruzione, facoltà 
universitarie italiane; 

Ciclo d’Istruzione Entità del Contributo 

Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia 100,00 euro 
Istruzione Primaria 50,00 euro 
Istruzione Secondaria di I° 100,00 euro 
Istruzione Secondaria di II° 200,00 euro 
Università 250,00 euro 



•   possesso di un'attestazione I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in  
corso di validità alla data di presentazione della domanda di contributo e valevole per tutti i  
componenti del nucleo familiare, riferita alla situazione economica dell'anno 2019, dalla quale 
risulti un indicatore pari od inferiore ad € 35.000,00; 

Il contributo NON è cumulabile con altri benefici ottenuti per la stessa finalità (Dote Scuola 
Regionale). 
 
I  beneficiari  verranno  individuati  in  relazione all’I.S.E.E. Nel caso si dovessero 
registrare eccedenze di richieste rispetto allo stanziamento di bilancio stabilito, 
l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di integrare le risorse oppure di ridurre i 
contributi in misura proporzionale alle risorse stanziate. 

 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati potranno presentare domanda a partire dalla data di pubblicazione del presente 
bando. 
La domanda di contributo deve essere presentata utilizzando il modulo allegato al presente 
bando e trasmessa (insieme alla documentazione richiesta) al seguente indirizzo di 
posta elettronica:  protocollo@pec.comune.pralboino.bs.it   entro e non oltre le ore 12.00 
del 04/12/2020. 

 
Solo in caso di impossibilità alla trasmissione telematica, sarà possibile presentare la domanda in 
forma cartacea presso l’Ufficio Servizi Sociali nei seguenti orari: dalle 9.00 alle ore 12.30 dal 
lunedì al venerdì. 
La domanda è redatta nella forma della dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR n.445/2000. 
 
 
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA 
Alla domanda compilata secondo il modello predisposto, dovranno essere allegati i seguenti 
documenti: 
•   copia di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore; 
•   copia della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno in corso di validità (per cittadini  
extracomunitari); 
•   attestazione I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in corso di validità  
alla data di presentazione della domanda di contributo e valevole per tutti i componenti del  
nucleo familiare, riferita alla situazione economica dell’anno 2019, dalla quale risulti un  
indicatore pari od inferiore ad € 35.000,00. 
 

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
Il contributo riconosciuto verrà erogato direttamente dal Comune di Pralboino tramite bonifico sul 
conto corrente (IBAN) indicato nella domanda dal richiedente. 
Il Comune non risponde di dati erronei indicati nella domanda. 
 

Nel caso in cui si verifichi la sussistenza di posizione debitoria nei confronti del 
Comune riferita a debiti di natura tributaria, patrimoniale, sanzioni amministrative 
e compartecipazione alle tariffe di servizi comunali, il contributo assegnato sarà 
oggetto di compensazione. 

 
 



MONITORAGGIO DELLA MISURA E CONTROLLI 
Il Comune avvalendosi degli organi competenti in materia finanziaria effettuerà controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti, nel caso di dichiarazioni mendaci, il 
responsabile del procedimento immediatamente si attiverà, nelle forme dovute, per la 
sospensione e la revoca dei benefici conseguiti dal soggetto che ha dichiarato il falso dandone 
comunicazione allo stesso entro il termine massimo di quindici giorni dall’esito del controllo. 
Il responsabile di servizio competente adotterà gli atti amministrativi necessari per il recupero 
delle eventuali somme indebitamente percepite, tenuto conto delle condizioni socio-economiche 
del nucleo familiare e dell’economicità dell’azione. 
 
 
INFORMATIVA PRIVACY 
 Ai fini del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy (Regolamento Europeo n. 
679/2016) si rende noto che: 
• i dati personali forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità del presente Avviso, 
potranno essere comunicati ad altri Enti/società nel rispetto delle disposizioni normative vigenti; 
• il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto indispensabili per avviare il 
procedimento amministrativo e la valutazione di ammissione al beneficio; 
• il dichiarante ha diritto, all’accesso, all’aggiornamento e rettifica, all’opposizione al 
trattamento, alla cancellazione e limitazione all’utilizzo dei suoi dati personali; 
• il Titolare del trattamento è il Comune di Pralboino nella persona del Sindaco/Rappresentante 
legale dell’Ente. 

 
 
INFORMAZIONI 
Per ulteriori informazioni è possibile contattare l’Ufficio Servizi Sociali dal lunedì al venerdì 
dalle  ore 9.00 alle ore 12.30 ai numeri telefonici 030/954129, oppure è possibile richiedere  
dettagli all’indirizzo di posta elettronica servizi.sociali@comune.pralboino.bs.it 
 
 
 
 
 
 



 

�

“BANDO SCUOLA - EMERGENZA COVID-19” 
�

Erogazione contributo straordinario legato all’emergenza covid-19 finalizzato 

all’abbattimento delle spese scolastiche destinato agli studenti frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado e università. 

Il/La sottoscritto/a  _____________________________________________________________ �

(c.f__________________________________________________________________________) �

nato/a a _________________________ il _________________________ 

cittadinanza_____________________residente nel Comune di Pralboino in via 

______________________________________tel._______________________________________ 

e-mail ________________________________________�

CHIEDE�

La concessione di un contributo per le spese relative al pagamento delle spese sostenute per:�

 

�   NIDO�

�   SCUOLA MATERNA�

�   ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO�

�   MATERIALE SCOLASTICO 

�   MENSA SCOLASTICA�

�   ABBONAMENTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  �

�   TASSE UNIVERSITARIE�

�

IN FAVORE DELLO/DEGLI STUDENTE/I�
�

NOME E COGNOME� NATO IL� SCUOLA DI FREQUENZA�

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

�

DICHIARA 

�   che la certificazione I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in corso di �

validità alla data di presentazione della domanda di contributo e valevole per tutti i componenti �

del nucleo familiare, riferita alla situazione economica dell'anno 2019, dalla quale risulti un �

indicatore pari od inferiore ad € 35.000,00;�

 

�   di non aver percepito benefici economici per la stessa finalità (Dote Scuola Regionale);�

 

�   che tutte le informazioni riportate nel presente modulo corrispondono a verità; 



 

�

�

�

�   di essere a conoscenza che il Comune di Pralboino potrà effettuare idonei controlli diretti �

 ad accertare la veridicità delle dichiarazioni rese e che, qualora dal controllo emerga la non �

 correttezza del contenuto delle dichiarazioni, il/la sottoscritto/a decadrà dai benefici concessi e il �

 Comune provvederà al recupero dei benefici economici indebitamente ricevuti; �

� di allegare alla presente domanda la documentazione richiesta dal bando; �

�   di acconsentire al trattamento dei dati personali per le finalità derivanti dalla partecipazione al �

 presente bando;�

�

DISPONE�

che il contributo sia accreditato sul conto corrente i cui estremi identificativi sono i seguenti�

�

INTESTATARIO CONTO  _______________________________________________________�

�

ISTITUTO DI CREDITO  _________________________________________________________�

�

CODICE IBAN:�

�

�

�

 

AUTORIZZA�

Il Comune di Pralboino all’acquisizione e l’utilizzo dei dati dichiarati per le finalità 

strettamente collegate al bando in oggetto e ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR).�

ALLEGO:�

• copia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità;�

• copia della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno in corso di validità (per cittadini�

extracomunitari);�

• attestazione I.S.E.E. in corso di validità;�

 �

Pralboino lì,  ___________________________�

_________________________________ �

 (firma del richiedente leggibile)�

�

�

Informativa sul Trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) Relativo alla protezione delle persone fisiche con �

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. Il Comune di Pralboino procede al �

trattamento dei dati nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento EU 679/16 concernente la protezione delle persone fisiche �

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del suddetto �

regolamento di seguito sono fornite le informazioni riguardanti i dati identificativi del titolare del trattamento e il responsabile del �

trattamento in tema di trattamento dei dati personali relativamente ai contratti e alla fornitura di servizi. Titolare del trattamento dei �

dati è il Comune di Pralboino.�


